OA

2% 2E|Ltcte| waf &

1. ea|utate] &

(Z7) © A[F&2| bR gop1ZHE )2

~

N

Kd

0

o/

-
o

_

<

~

N

K4
<O
foH
1)

_

od
™
1ok

70

o0

CH

A
%43

ol

A
=]

I.

L
=

CH

=]
—

1 -~ S5O0 20i== 7[=0H,

wjr

AHEICH

2. 2a|Ltate

ZH(physiognomy)

=3
C WX 44%, 08 2-1

(1985)
* g d4°C 1) 20 G ~14C, 2

mb ulo

o
N0

A

A
(]
|

_|
S|
4

FCHEI(5°C 1)

e
o
—

), Of

D Rl=0

(1,950m, 45%)

F

<

3. Qa|Ltate] MEjH

o] Al EXO|EIEH S (AF 2-2)

o|7
| B .

|X|
=

IN

1

by

e
O
o

IH

X}

M

4. 92|Ltate)

<

=Ne]
S —

AL
R

—

=
=

I

=2ad

: 637%tha, = EHXO| 63.7%, & EH+T(40.5%),

NELE

- ha & Y=E=7H: 125.6m/ha



PE (MEHE, 2013)

Ol A
oo

ol

=

Kr

Kir

ol

38.36

70.0
1225
2484

64.5
110.1
2153

1139
174.9
336.3
(42.0)

2484
407.6

198
160
204
(3.2)

1,810

1,389
1,666
1,719

1990 6476 3,079

2000
2010

63.46
125.62

1,885

2,711

6,422

800.0

1,865

2,581

6,369

(31.1)

(26.9)

(%)

(40.5) (27.0) (29.3)

(%)

X[, BIZ=AMR| ] &

or
i)

ok

w0

Kir

* J|E} :

HIE (%)

)l
o
4

Ty (Hha)

=

160

<

148.5

242

1,543

md

oF

1234
117.7

77
68.1
100.0

488
4,338

0
OF OF
Mo <
ma
oF

od

125.6

6,369

A

)

-
[=1
o

5. f2lLEt 9| &

IH

o]
|
<k
Bl
o

md

ol

klo

(2) &Lt

LR 8o BEo/27H ER

30% KHX|, AL +ELIRR/OMIAILIR 5,

- OF
- =

| *

i

ol

<k
BI
ofll

OF

(3) &Lt

ol

| %

ol

ob 29| HO| X[&, 9, BMH/LEH M| &5



6. MA 2| xR

- MA A2 4,03388kha (FAO, 2011), |X|HZAO| of 31.0%, %47t 1071=0f 2IX|
- &Y 22 §E(4.9%), H0((21.4%), 50|, Oot=2|7}, OtA|Of, 2 AM[OfL|Ot &=
- MA AMEHEHO| B3k 1990 ~ 2000 OfH 8% 38 Otha 2t A (-0.2%),

2000 ~2010H OfH 5HM2uTthat Z+HA(-0.13%)

MA ME=H: 52719 m, 0|, 78, &0

MH>

=5 40|, 230], oj=Z2|7} 98 &

o 101
x| MY A2 AEEHE Do AEHH haQ =X

- (440tha) (440tha (%) = (E"_; B (2 m) (m'/ha)
o= 2|7} 2,974.0 674.4 227 0.68 769.5 114.1
OfA| O} 3,091.4 592.5 19.2 0.15 536.8 90.6
Q M| OFL|O} 849.1 1914 22.5 5.48 208.8 109.1
o 2,214.7 1,005.0 454 1.37 1,120.6 111.5
Lh0| 1,746.3 864.4 49.5 2.25 1,771.9 205.0
20 2,135.0 705.4 33.0 1.32 864.1 122.5

Al 13,010.5 4,033.1 31.0 0.60 5,271.2 130.7
- HEAAME 327 m (T ZHC| & 0.6%), 1 & 56.5%7F e &
- MAHEXN > HEEX : 50/, 2AMOIL|Of, |
1 MlA2| 8xH4AH2EF(2009) (EtQ|: Dby, %)
QI AHAL2E oo

| 2005 2009 (%) &% 28X
OFA| O} 1,038.8 1,010.6 30.9 7707 (76.3) 2400 (23.7)
o= 2|7} 647.1 674.1 20.6 5024 (74.5) 716 (25.5)
= 679.2 596.0 18.2 1414 (23.7) 4546 (76.3)
20| 670.5 452.1 13.8 426 (94) 409.5 (90.6)
=) 463.8 4813 14.7 2829 (58.8) 1984 (41.2)
Q A|OFL|O} 61.1 610 1.9 107 (17.5) 50.3 (82.5)

Al 3,560.4 3,275.1 100 1,850.7 (56.5) 14244 (43.5)




A

rk
ofu
Z0

7. X729

C
hH2 e x|of.

dEl=

Moz E
E

mjJ

_ A= H
A=A (biome): 7|2 =0 T}

ujo

X4l 1K MEZ l
o 14X WERA (575
27| (57%, 2% 2-4)

9 x o I'C):"\ xo:'*\E.l E
- 1 ! L
o

|
i

ol A
&= 2

!

k=)
=

CH

(0]
=

!

: OIIE (@]

ujo

o| 3}

Tl

==

| A

<r
|

ARNEELY s

{01
Tl

T

S

o A=

10
il

u

c

MAZR 5

80
<0
ol

pall

0
Mo
od
M_.._
ud
50
Tl
#_V.|_
ol

ol

od

ol
4

Kr
%0
uF

ol

=

]

2IAOF 2 E(SA).

H O
T

23 soa UE
Hzo| 20| 28
!

*

o
=

- ot O H S30] ofd

ol
Kr

ol

or

ol
4

0

RO



