# 제2장: 우리나라의 숲과 세계의 숲

## 1. 우리나라의 숲

- ※ 우리 숲의 본래 모습(추정): 온대활엽수의 원시 극상림, 높은 생물다양성 (근거) ① 지구상의 마지막 빙하(1만년 전)의 영향을 받지 않음 ② 반도: 대륙성-해 양성 기후가 만나는 환경조건 ③ 산이 많은 지형조건
- 특징 : 4계절 구분 뚜렷 → 동북아시아 온대몬슌 기후대, 온대 낙엽활엽수림대

## 2. 우리나라의 산림대

- 수평적 산림대 보완 : <u>평균기온</u>, <u>위도</u>, <u>고도</u>를 바탕으로 한 상관(physiognomy)
  - \* 임경빈 등(1985) : 교재 44쪽, 그림 2-1
  - \* **난대림**(14°C ↑), **온대림**(5~14°C, 온대**남부**, 온대**중부**, 온대**북부**), **아한대림**(5°C ↓)
  - ※ 수평적 산림대 : 위도에 따른 산림분포대\*
  - ※ 수직적 산림대 : **고도**에 따른 산림분포대 → (예) 한라산(1,950m, 45쪽)

## 3. 우리나라의 생태권역

- 구분 인자 : 기온, 해양성, 지형, 지질, 인간의 역사, 토지이용패턴 등 (그림 2-2)
- → 5개 생태권역(산악권역, 남동산야권역, 남서산야권역, 중부산야권역, 해안도서권역)

## 4. 우리나라의 산림자원

- 산림면적: 637만ha, 국토면적의 63.7%, 침엽수림(40.5%), 혼효림, 활엽수림 등의 순
- 입목축적: 총 8억㎡, 침엽수림(42%), 혼효림, 활엽수림 등의 순
- ha 당 임목축적: **125.6**㎡/ha

#### ■ 우리나라 산림면적 및 임목축적: 연도별, 임상별 (산림청, 2013)

연도 …	산림면적 (천ha)				임목축적 (백만m³)				ha당	
	계	침엽수	활엽수	혼효림	기타*	계	침엽수	활엽수	혼효림	축적 (m³/ha)
1990	6,476	3,079	1,389	1,810	198	248.4	113.9	64.5	70.0	38.36
2000	6,422	2,711	1,666	1,885	160	407.6	174.9	110.1	122.5	63.46
2010	6,369	2,581	1,719	1,865	204	800.0	336.3	215.3	248.4	125.62
	(%)	(40.5)	(27.0)	(29.3)	( 3.2)	(%)	(42.0)	(26.9)	(31.1)	

<sup>\*</sup> 기타 : 죽림, 무림목지, 미조사지의 합

#### ■ 소유형태별 산림면적 및 임목축적 (산림청, 2013)

 소유	 유형태	소유단	ha당 축적	
		면적 (천ha)	비율 (%)	(m³/ha)
국유림		1,543	24.2	148.5
ni o 21	공유림	488	7.7	123.4
민유림	사유림	4,338	68.1	117.7
	계	6,369	100.0	125.6

# 5. 우리나라 숲의 유형

- 숲의 유형 ← 자연환경(기후, 토양, 지형 등), 인위적 영향(조성, 처리, 이용 교란 등)
- 우리나라 숲의 유형 : **인공림, 소나무림, 소나무-활엽수 혼효림, 활엽수림**으로 구분
  - (1) 인공림\*: 황폐한 산지 복구, IV영급 이하, 단순동령림, 경제수종, 외래수종
    - → 목재생산과 공익기능 증진을 위한 지속적 관리 필요
  - (2) 소나무림\*: (단일) 가장 넓은 면적, 건조한 사질 산성토양, 지속적 교란의 결과
    - → 산불, 병해충에 취약한 소나무림의 보호/보전 필요
  - (3) 소나무-활엽수 혼효림\*: 약 30% 차지, 소나무+참나무류/아까시나무 등,
    - : 원식생 교란, 소나무림 병해충, 도입식재 결과 → (유지) 활엽수 증가
  - (4) 활엽수림\*: 약 27% 차지, 국유림 중심, 복잡한 계층구조(상층, 중층, 하층, 초본)
    - → 토양 유지되는 한 숲의 천이 지속, 풍성, 경제적/생태적 가치 상승

# 6. 세계의 산림자원

- 세계 산림면적: **4,033백만ha** (FAO, 2011), 육지면적의 약 31.0%, %가 10개국에 위치

- 대륙별 분포: 유럽(24.9%), 남미(21.4%), 북중미, 아프리카, 아시아, 오세아니아 순

- 세계 산림면적의 변화: 1990~2000년 매년 8천3백만ha씩 감소(-0.2%),

2000~2010년 매년 5천2백만ha씩 감소(-0.13%)

- 세계 산림축적: **5,271억㎡**, 남미, 유럽, 북중미 순

- ha 당 임목축적: 남미, 북중미, 아프리카, 유럽 순

#### ■ 세계의 산림자원 (산림청, 2011)

지역	면적 (백만ha)	산림면적 (백만ha)	산림면적율 (%)	1인당 산림면적 (ha)	임목축적 (억m²)	ha당 축적 (m³/ha)
아프리카	2,974.0	674.4	22.7	0.68	769.5	114.1
아시아	3,091.4	592.5	19.2	0.15	536.8	90.6
오세아니아	849.1	191.4	22.5	5.48	208.8	109.1
유럽	2,214.7	1,005.0	45.4	1.37	1,120.6	111.5
남미	1,746.3	864.4	49.5	2.25	1,771.9	205.0
북중미	2,135.0	705.4	33.0	1.32	864.1	122.5
계	13,010.5	4,033.1	31.0	0.60	5,271.2	130.7

- 원목생산량 **32.7억㎡**(총 축적의 약 0.6%), 그 중 56.5%가 연료용

- 산업용재 > 연료용재 : 북미, 오세아니아, 유럽

# ■ 세계의 용재생산량(2009)

(단위: 백만m³, %) 원목생산량 점유율 지역 연료용재 산업용재 2005 2009 (%) 아시아 1,038.8 1,010.6 30.9 770.7 (76.3) 240.0 (23.7) 아프리카 647.1 674.1 20.6 502.4 (74.5) 71.6 (25.5) 679.2 596.0 유럽 18.2 141.4 (23.7) 454.6 (76.3) 북미 670.5 409.5 (90.6) 452.1 13.8 42.6 (9.4) 중남미 463.8 481.3 14.7 282.9 (58.8) 198.4 (41.2) 오세아니아 61.0 1.9 50.3 (82.5) 61.1 10.7 (17.5) 3,275.1 계 3,560.4 100 1,850.7 **(56.5)** 1,424.4 (43.5)

## 7. 지구의 생물군계

- 생물군계(biome): 기후조건에 따른 자연식생으로 특정되는 대규모 생태적 지역. 온도, 강우량, 토양형 등
  - \* 지구상의 1차적 생물군계 (57쪽, 그림 2-4)
    - : 열대우림, 열대활엽수림, 사바나, 온대초원, 온대활엽수림, 침엽수림, 툰드라 등
  - (1) 열대우림\* : 동남아시아, 아프리카, 중남미의 강우량 연 2,000mm↑인 적도 주변. 연중 고온, 높은 종다양성(생물종의 보고), 단조로운 상관
    - → 열대우림의 파괴, 기후변화 주도 : 지구차원의 환경문제의 중심
  - (2) 온대활엽수림\*: 유럽 중부, 북미 동부, 중국 동부, 한국, 일본, 호주 동부 등지. 사계절 뚜렷하여 계절적 변화, 지역에 따른 식생 변이 크다.
    - → 오랜 인류 정착지, 높은 인구밀도에 의한 변형, 단순인공림, 집약경영
  - (3) (냉한대) 침엽수림\*: 북극 툰드라지대 남쪽의 북미 북부, 유라시아 북부(동서).
    아고산대 침엽수림, 타이가(taiga) 또는 한대림
    저온, 적은 강수량(400~1,000mm), 짧은 생장기간, 다습
    - → 경제성 높은 목재자원, 적은 인구, 한번 파괴되면 복원이 어려움